

**REDAKCJA:**  
Gdańsk, Targ Drzewny 8/7  
Gdynia, Mielwa 9 tel. 22-50  
**TELEFONY:**  
Centr. 335-61 do 65  
Red. nac. 335-60  
Sekretariat 335-59  
Red. nocny 335-66  
Red. eksp. 335-58  
Pismo redakcyjne zespołu

# DZIENNIK BAŁTYCKI

**ADMINISTRACJA**  
Gdańsk, Targ Drzewny 1/4  
Tel: Centrala 335-61 do 65  
Dyrektor delegatury 335-67  
Ogłoszenia 335-61  
Ogłoszenia Gdynia 22-50  
Pismo wydawnicze Spółdzielnia  
Wyd. 04w „CZYTAJNIK”

ROK VII, Nr 32

PIĄTEK, 2 LUTEGO 1951 R.

CENA 15 GROSZY

## Druga do Zjednoczenia Niemiec

# Apel Izby Ludowej NRD do Bundestagu w Bonn

**BERLIN (PAP).** Na wtorkowym posiedzeniu Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej wszystkie frakcje polityczne uchwały wspólnie odezwę do Bundestagu w Bonn w sprawie urzeczywistnienia propozycji rządu NRD o utworzeniu Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej.

Aprobując inicjatywę rządu NRD, który 30 listopada ub. r. zaproponował Adenauerowi rozpoczęcie rozmów w sprawie utworzenia Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej, Izba Ludowa stwierdza, że celem tej inicjatywy było osiągnięcie zrozumienia wzajemnego między samymi Niemcami dla utrzymania pokoju, przywrócenia jednemu Niemiec i zawarcia traktatu pokojowego.

Kierując się wolą narodu niemieckiego, Izba Ludowa NRD zwraca się do parlamentu Federalnej Republiki Niemieckiej z propozycją wspólnego utworzenia Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej, aby osiągnąć porozumienie we wszystkich sprawach, które należy rozstrzygnąć celem zapewnienia pokoju i zjednoczenia Niemiec. Izba Ludowa wyraża gotowość prowadzenia rozmów w duchu uczciwego zrozumienia wzajemnego we wszystkich sprawach związanych z utworzeniem i zadaniami Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej oraz przedyskutowania również takich problemów, jakie dr Adenauer wymienił w swym oświadczeniu z 15 stycznia a mianowicie:

1. Przedstawiciele NRD w Ogólnoniemieckiej Radzie Ustawodawczej będą upoważnieni do konkretnego rozpatrzenia propozycji, dotyczącej warunków zjednoczenia Niemiec, a zwłaszcza propozycji wymienionej w oświadczeniu Adenauera w sprawie utworzenia prawnej struktury państwowej i opartej na zasadzie wolności formy rządów dla Niemiec, jak również zagadnienia obrony praw człowieka i utrzymania pokoju.
2. Przedstawiciele NRD w Ogólnoniemieckiej Radzie Usta-

wodawczej upoważnieni będą do prowadzenia z przedstawicielami Niemiec zachodnich rozmów w sprawie zmiany „ustawy” o obrocie pokojowym, aby rozciągnąć moc obowiązującą nowej ustawy na całe Niemcy.

3. Przedstawiciele NRD będą upoważnieni do przeprowadzenia na jednym z pierwszych posiedzeń Ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej rozmów w sprawie liczebności, uzbrojenia i dyslokacji policji w całym Niemczech, w tym również policji ludowej w NRD. Jeśli przy tym zostanie uznane za konieczne, — Niemiecka Republika Demokratyczna dokona jeszcze przed zjednoczeniem Niemiec redukcji stanu liczebności policji w Niemczech wschodnich na podstawie wzajemnie uzgodnionych zasad, które winny być obowiązujące również dla Niemiec zachodnich.

4. Przedstawiciele NRD upoważnieni będą do złożenia wraz z przedstawicielami Republiki Federalnej w imieniu całego narodu niemieckiego wspólnego oświadczenia, przewidującego zakaz remilitaryzacji Niemiec i tworzenia jakiegokolwiek niemieckich formacji wojskowych. Winna być przy tym wprowadzona odpowiednia kontrola nad wykonaniem tego zakazu.

5. Przedstawiciele NRD upoważnieni będą do omówienia wspólnie z przedstawicielami Republiki Federalnej warunków szeregowania w całym Niemczech wolnych, powszechnych, równych, tajnych i bezpośrednich wyborów, przy czym winny być uwzględnione zarówno propozycje rządu z Bonn jak i rządu NRD.

6. Przedstawiciele NRD upoważnieni będą do przeprowadzenia konkretnych rozmów w spra-

wie kroków, jakie Niemcy winny podjąć, aby skłonić mocarstwa okupacyjne do jak najszybszego zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i wycofania następnie z całych Niemiec wojsk okupacyjnych.

7. Przedstawiciele NRD będą upoważnieni do rozpatrzenia wspólnych kroków, mających na celu rozszerzenia handlu wewnętrznego - niemieckiego oraz zapewnienie wolnego dostępu towarom niemieckim na rynek światowy.

8. Przedstawiciele NRD upoważnieni będą również do

przedyskutowania innych propozycji, które mogłyby się przyczynić do zjednoczenia Niemiec na pokojowej i demokratycznej podstawie.

**BERLIN (PAP).** Zarząd Komunistycznej Partii Niemiec wystosował do władz naczelnych Partii Socjal - Demokratycznej pismo, w którym proponuje ustanowienie jednolitego działania między obu partiami w walce przeciwko remilitaryzacji Niemiec za chodnich.

## Prokurator domaga się kary dożywotnego więzienia dla głównych oskarżonych

**WARSZAWA (PAP).** — W następnym dniu procesu przeciwko grupie byłych obszarników oskarżonych o sabotaż w PNZ i szpiegostwo na rzecz państw obcych, prokurator wojskowy mjr. Ligeza wygłosił przemówienie oskarżycielskie, w którym stwierdził, że zarzuty aktu oskarżenia zostały w pełni udowodnione i żądał kar dożywotniego więzienia dla wszystkich oskarżonych. W dalszym ciągu rozprawy sąd wysłuchał przemówień obrońców i ostatniego słowa oskarżonych.

Na wstępie swego przemówienia prok. Ligeza nakreślił sylwetki oskarżonych, którzy świadomie i celowo przez okres trzech lat niszczyli jedno z najważniejszych ogniw gospodarki państwowej, usiłując w ten sposób osłabić państwo ludowe. Oskarżenia są bytami obszarnikami lub synami obszarników. W okresie międzywojennym działali na terenie sanacyjnych hrzeszców rolniczych.

Wszyscy oskarżeni bądź to weszli do skład „delegatury” z w. rządu londyńskiego, bądź też ściśle z nią współpracowali. W chwili, kiedy Armia Radziecka w bohaterских walkach wyzwalała nasz kraj i zbliżała się do Warszawy, „delegatura” postanowiła

wiła zakonspirować się w celu uprawiania szkodnictwa gospodarczego i politycznego wobec władzy ludowej. Realizując te koncepcje, Maringe i współpracownicy opanowali kierownictwo P. N. Z. — tej ważnej placówki gospodarczej.

Prokurator stwierdził następnie, że oskarżeni, jako członkowie kierownictwa PNZ usiłowali obalić przemocą ustroj Państwa Polskiego.

Prokurator stwierdził również, że oskarżonym udowodniono, że stała zbrodnia sabotażu. Dyrekcja PNZ wbrew polityce Rządu spowodowała, że w najtrudniejszym okresie, gdy w naszym Państwie istniały poważne trudności aprowizacyjne, gospodarstwa państwowe nie stały się dostawcą artykułów żywnościowych dla ludności miast.

Charakter sabotażu miała również polityka oskarżonych w dziedzinie kadr. Obok wysuwania na kluczowe stanowiska elementów obszarńiczych, utrudniano szkolenie robotników i awansowanie ich na wyższe stanowiska.

Sabotaż uprawiali również oskarżeni w dziedzinie przemysłu rolnego. 102 gorzelnie stały nieczynne, ponieważ remontowano je na terenach, nie posiadających zaplecza surowcowego. Jednocześnie demontowano gorzelnie, które miały bogate zaplecze surowcowe.

Z kolei prokurator omówił działainości szpiegowską oskarżonych Maringe'a, Kempistego, Englichta i Potworowskiego. Jak przyznał sam Maringe, a potwierdzili świadkowie, przekazał on konsułowi amerykańskiemu wiadomości stanowiące tajemnicę państwową. Podobnie, jak Maringe, oskarżeni Kempisty, Englicht i Potworowski, palając nienawiścią do Polski Ludowej, uprawiali szpiegostwo, dostarczając konsułowi amerykańskiemu tajnych informacji. Ponadto Englicht przekazał szpiegowskie wiadomości agentom Andersa.

Kończąc przemówienie, prokurator zażądał dla oskarżonych:

## Uchwała Prezydium Rządu RP w sprawie ulg podatkowych dla duchowieństwa na obszarze Ziemi Odzyskanych

**WARSZAWA (PAP).** W związku z likwidacją tymczasowości administracji kościelnej na Ziemi

miach Odzyskanych zmierzając do polepszenia warunków, w których proboszczowie i inni duchowni pełnią swoje funkcje na tych terenach — Prezydium Rządu postanawia, co następuje:

### Jerzy Pański dyrektorem teatrów, oper i filharmonii

Minister Kultury i Sztuki mianował Jerzego Pańskiego nacelnym dyrektorem Przedsiębiorstwa Państwowego pn. Generalna Dyrekcja Teatrów, Oper i Filharmonii. Dyr. J. Pański obejmuje swe funkcje z dniem 1 lutego br.

1. Prezydium powiatowych (miejskich) Rad Narodowych udzieli mogą duchownym, pełniącym funkcje duszpasterskie na obszarze Ziemi Odzyskanych następujących ulg podatkowych na rok 1951:

a) obniżyć o 75 procent podatek gruntowy przypadający od położonych na tych ziemiach gospodarstw rolnych, poręczonych przez państwo proboszczom jako podstawa zaopatrzenia;

b) obniżyć o 75 procent podatek dochodowy za rok 1951.

2. Ponadto prezydium powiatowych (miejskich) Rad Narodowych mogą w wypadkach uzasadnionych szczególnymi warunkami zezwolić na umorzenie:

a) zaległości w podatku gruntowym i wkładach na fundusz Społecznego Funduszu Oszczędnościowego, przypadających za rok 1950 i za lata poprzednie od gospodarstw, o których mowa w pkt. 1;

b) zaległości w podatku dochodowym za rok 1950, i za lata poprzednie, należnych od duchownych, o których mowa w pkt. 1.

## List pracujących Kłgskiej SRR do Stalina

**MOSKWA (PAP).** Robotnicy, kolchoźnicy i inteligencja pracująca Kłgskiej SRR wystosowali do Józefa Stalina list z okazji 25 rocznicy utworzenia republiki. W liście tym masę pracujących republiki z radością donoszą wielkiemu wodzowi narodu radzieckiego o wspaniałych sukcesach, osiągniętych w okresie istnienia Kłgskiej SRR.

## Amnestia dla zbrodniarzy

### Amerykianie ulaskawiają przestępców wojennych

**BERLIN (PAP).** W związku z remilitaryzacją Trizonii, amerykańskie władze okupacyjne w coraz większym stopniu zwalnają hitlerowskich zbrodniarzy wojennych i korzystają z ich usług w tworzeniu armii najmniejszej i uruchamianiu przemysłu zbrojeniowego w zachodniej Niemczech.

Wśród naczelny dowódca amerykańskich sił zbrojnych w Europie zachodniej — gen. Handy i amerykański wysoki komisarz Mac Gloy ogłosili we Frankfurcie m. Memem komunikat, stwierdzający, że zastosowana zo-

stała amnestia wobec 90 hitlerowców, zaliczonych do kategorii głównych zbrodniarzy wojennych i skazanych w swoim czasie przez trybunał w Norymberdze za zbrodnie przeciwko ludzkości.

33 zbrodniarzy wypuszczono na tymczasem na wolność. Znajdują się wśród nich m. in. wszyscy zbrodniarze skazani na norymberskim procesie przemysłu zbrojeniowego — Kruppa i jego współzników. Na ich czele stoi Alfred Krupp von Sohlen und Halbach, któremu darowano łagodną zresztą karę 12 lat więzienia i zwrócono cały majątek. W ten sposób staje się on znów właścicielem olbrzymiego koncernu, który służył agresji militarysty niemieckiego.

Wraz z Kruppem zostali zwolnieni Friedrich von Bucow, jego przedstawiciel do rokowań z gestapo i SS Erich Mueller, jeden z dyrektorów koncernu Kruppa oraz doradca Hitlera do spraw produkcji broni i amunicji i inni członkowie dyrekcji zakładów Kruppa.

Odzyskali również natychmiast wolność generałowie hitlerowscy Wilhelm Speidel (brat dzisiejszego „doradcy” Adenauera i Eisenhowera), Ernst von Leyser, Hubert Lanz i Ernst Dehner oraz niektórzy inni, 10 wyższych dowódców SS, którzy brali udział w akcji eksterminacyjnej w krajach okupowanych (wielu innych SS-ówców uzyskało znacznie łagodniejszą karę), były minister finansów III Rzeszy Schwerin - Kroschwitz, podsekretarz stanu w hitlerowskim MSZ Wilhelm Kappler, referent generalny hitlerowskiego ministerstwa gospodarki Hans Kehrl, jeden z czołowych lekarzy - morderców hitlerowskich, Helmut Penndick, kilku hitle-

rowskich sędziów i prokuratorów i inni zbrodniarze.

Do zbrodniarzy, których kary uległy znacznemu złagodzeniu i którzy liczyć mogą niewątpliwie również na rychłe odzyskanie wolności, znajduje się były marszałek hitlerowski Milch, podsekretarz stanu w hitlerowskim ministerstwie lotnictwa i prawa ręką Goeringa.

Akt łaski wobec zbrodniarzy usiłowana „wytłumaczyć” różnymi pretekstami. Z właściwym sobie cynizmem Cloy i general Handy „tłumaczy” ulaskawienie zbrodniarzy, którzy odznaczali się szczególnym bestialstwem w krajach okupowanych. Uważają oni mianowicie za powód uzasadniający ich zwolnienie fakt, że zbrodniarstwo ci dopuścili się swych czynów w akcji przeciwko partyzantom.

Wiadomość o amnestii dla tyłu głównych zbrodniarzy hitlerowskich wywołała głębokie oburzenie w społeczeństwie niemieckim.

## Przeciwko drakońskim dekretem

**WARSZAWA (PAP).** Zarządy główne związków zawodowych różnych branż, w imieniu setek tysięcy swoich członków przesyłały do prezydenta Francji Auriola listy, w których domagają się anulowania haniebnej decyzji, zakazującej działalności na terenie Francji trzech potężnym organizacjom demokratycznym.

W zakładach pracy, uczelniach i szkołach w dalszym ciągu odbywają się masowe zebrania protestacyjne.

Zarząd Gł. Zw. Zaw. Prac. Budowniczych RP w liście do prezydenta Francji odstania faszystowską treść zarządzenia rządu Plevena. „Akt ten — czytamy w li-

ście budowlanych — wymierza siły przeciw organizacjom, wierzącym w ideę walki o pokój i lepszy byt mas pracujących — demaskuje przed uczciwymi ludźmi świata agresywny zamiar jego inspiratorów, dających poprzeczne faszystowskie zarządzenia do przygotowania gruntu do nowej rzezi światowej”.

Głęboką świadomością potężnej siły obozu pokoju i postępu wyraża list 100 tys. odziechowców polskich. „Nie ma takiej siły — piszą odziechowcy — która byłaby w stanie zerwać więzy międzynarodowej solidarności klasy robotniczej w jej walce o lepszy byt i trwały pokój”.

### PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

na Bałtyk południowy i Wybrzeże do godz. 22 dnia 2 lutego 1951 r.



Chmurno z niewielkimi opadami, miejscami z mgłami. Temperatura rano od -8 do -5 st., w dzień od -2 do zero st. Wiadzialność umiarkowana, częściowo słaba. Wiatry słabe do umiarkowanych od 1 do 4 st. w skali B. południowo-wschodnie i południowe. Stan morza 3. Zatoki Gdańskiej 2 — 3.

### SYTUACJA BAROMETR.

Niż nad Atlantykiem północnym pogłębia się i przemieszcza w kierunku południowo-wschodnim. Wyż nad Skandynawią, Europy, podsekretarz stanu w hitlerowskim MSZ Wilhelm Kappler, referent generalny hitlerowskiego ministerstwa gospodarki Hans Kehrl, jeden z czołowych lekarzy - morderców hitlerowskich, Helmut Penndick, kilku hitle-

## Obrady Komisji Politycznej Zgromadzenia ONZ

**NOWY JORK (PAP).** — Na porannym posiedzeniu 30 stycznia Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego ONZ wznowiła dyskusję nad kwestią koreańską.

Delegat Polski dr. Suchy proponował odroczenie obrad do dnia następnego — w oczekiwaniu na otrzymanie przez delegację polską instrukcji od swego rządu w sprawie stanowiska wobec zrewidowanego projektu grupy 12 państw, który to projekt został przedstawiony Komisji Politycznej dopiero 29 stycznia.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego Carapkin i przedstawiciel Czechosłowacji Nosek poparli tę propozycję. Jednakże większość komisji w myśl dyktanda delegacji amerykańskiej odrzuciła wniosek Polski. Przeciwno wnioskowi polskiemu głosowało 32 delegatów, za wnioskiem — 10, a 12 delegatów powstrzymało się od głosowania.

Zabierając następnie głos dr. Suchy podkreślił, że nigdy jeszcze nie zdarzyło się w ONZ, by odrzucona została prośba jednego z członków ONZ o jednoczesne odroczenie obrad, motywowana brakiem instrukcji. Fakt odrzucenia tej prośby na obecnym posiedzeniu tłumaczyć można jedynie atmosferą zakulisowego nacisku.

Delegat Polski zajął się następnie ostatnimi oszczerstwami atakami przedstawiciela USA na delegację polską i inne.

### Zgon profesora dr Henryka Raabego

**LUBLIN (PAP).** 28 stycznia br. zmarł w Lublinie, przeżywszy lat 68 prof. dr Henryk Raabe. Prof. Henryk Raabe wykładał ostatnio proto-zoologię na Uniwersytecie Warszawskim.

### OKRĘGOWA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, ZARZĄD WOJ. ZMP I ZARZ. WOJ. LIGI KOBIEC zwołują

w piątek dnia 2 lutego o godzinie 16 w sali teatru „Wybrzeże” przy Al. Rokossowskiej w Gdańsku - Wrzeszczu

### wielkie zgromadzenie protestacyjne

przeciw bezprawnym decyzjom rządu Plevens, zakazującym działalności we Francji burzliwej Federacji Związków Zawodowych, Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej i Światowej Federacji Kobiet.

## Sojusz zbrodniarzy

Cokolwiek generał Eisenhower powie w Waszyngtonie o wynikach swej podróży po zmarszczonych krajach Europy, nie potrafi on cofnąć słów, wypowiedzianych w rozdrażnieniu w chwili pożegnania z Adenauerem. A były to słowa ważkie: Eisenhower stwierdził, że 85 proc. ludności Niemiec zachodnich nie chce remilitaryzacji, czyli nie chce wojny. Blucher, zastępca Adenauera, a więc człowiek bliższy sprawom niemieckim niż komitowalizer amerykańskiego imperializmu — w przemówieniu, wygłoszonym w Stuttgarcie, oświadczył, że naród niemiecki w 99 procentach odrzuca remilitaryzację.

Mniejsza o te różnice cyfrowe w ocenie ludzi, których najcięższym pragnieniem i dążeniem jest, aby naród niemiecki chciał remilitaryzacji. Te dwie wypowiedzi ludzi „z tamtej strony” potwierdzają całkowicie poglądy premiera Grotewohla, iż naród niemiecki nie żyje sobie remilitaryzacji. I na tym fakcie opiera się niewruszona wiara przywódców NRD, iż naród niemiecki znajduje dość siły i energii, aby zmusić Adenauera i jego klikę do przyjęcia propozycji NRD, pokojowego zjednoczenia Niemiec. Taki sens ma uchwalony właśnie apel niemieckiej Izby Ludowej do parlamentu Trizonii w sprawie utworzenia ogólnie - niemieckiej Rady Ustawodawczej, jako wstępu do pokojowego zjednoczenia Niemiec.

Z faktów tych wynika jasno, że najważniejszy cel podróży Eisenhowera do Europy — zdobycie ludności Niemiec zachodnich dla planów wojennych USA — nie został osiągnięty. Amerykańscy podlegacze wojenni stanęli wobec faktu dla nich rozpaczliwego: flaska swych planów wojennych w Europie.

Nie mogąc znaleźć w Niemczech zachodnich dostatecznej liczby chętnych do udziału w planowanej przez USA wojnie, imperialiści amerykańscy postanowili stworzyć sobie tam zwolenników drogą swoistego „importu”. Kilka dni temu z Argentyny wysłano na koszt rządu w Bonn 400 hitlerowskich oficerów, którzy uciekli z Niemiec po klęsce Hitlera. Z obierze armii hitlerowskiej, którzy uciekli po klęsce do Hiszpanii i tam ukrywali się dotychczas, również zostaną odesłani do Niemiec, jako „kadry” nowego wehrmachtu.

Wszystkiego tego wciąż jeszcze jest jednak za mało. Wiele imperializm amerykański sięga do swych ostatnich „rezewów”. Drzwi więzienia dla hitlerowskich zbrodniarzy w Landsberg zostały szeroko otwarte i najohydniejsi przestępcy, jakich nosiła kiedykolwiek ziemia, zostali wypuszczeni na wolność przez Mac Cloya. Ten makabryczny pochód amnestiowanych przez imperializm amerykański zbrodniarzy przeciwko ludzkości otwiera oczywiście „sam” baron Alfred Krupp, zbrojniczy naczelny Hitlera i główny użytkownik bezpłatnej „sily roboczej” z niemieckich obozów koncentracyjnych. Krupp nie tylko odzyskał wolność — rząd USA zwrócił mu również w całości jego ogromny majątek wartości ok. 500 milionów dolarów. Jest to majątek zbudowany wyłącznie z zysków wojennych w kolejnych wojnach militarystycznych niemieckich, jest to najbardziej typowe złoto przelane z krwi milionów ofiar dwóch wojen światowych.

Nie brak wśród uwłaszczonych zbrodniarzy hitlerowskich mor derołów jeńców amerykańskich podczas ofensywy w Ardenach. — Amerykański generał Handy, komentując amnestię tego zbrodniarza, „usprawiedliwia” go „wpływem psychicznym”, jak i na zbrodniarza wywarła desperacka walka w obronie ginącego hitleryzmu! Do uwłaszczania Kruppa władze amerykańskie dodały komentarz, że „konfiskata majątku Kruppa byłaby sprzeczną z amerykańskim pojęciem sprawiedliwości”!

Cyniczna amnestia hitlerowskich zbrodniarzy wojennych i jeszcze cyniczniejsze „komentarze” żołnierski amerykańskiej do tej obelgi, rzucanej bolownikom wolności, poległym w walce z hitleryzmem lub zamordowanym w kaźniach hitlerowskich obozów — dostatecznie jasno pokazują, że imperializm amerykański zidentyfikował się ściśle z hitleryzmem, którego niedobitki, przebrane w mundur amerykański, mają pod gwiazdźdźstym sztandarem „bronieć cywilizację zachodnią”. Nie ma chyba na świecie ani jednego człowieka uczciwego, który by nie wstrząsnął się z obrzydzenia na widok tej ohydnej „fraternizacji” militarystyki amerykańskiej z hitlerowskimi niedobitkami.

W tej samej chwili, gdy władze amerykańskie w Niemczech znajdują łaskę dla hitlerowskich zbrodniarzy wojennych — amerykańscy dyplomaci w Lake Success przepychają, drogą nacisku na państwa zmarszczkowe, rezolucję, mającą potępić Chiny Lu dowe, jako rzekomego „agresora” w Korei. Dzieje się to wbrew opinii wszystkich narodów Azji, które uznały chińskie propozycje pokojowe za wystarczające do podjęcia rokowań. Ale imperializm amerykański nie są potrzebne rokowania. Oni łakną krwi. I dlatego na pokójowe propozycje Chin Ludowych odpowiadają obelżywym i oszczerzym słowem „agresja”, dla hitlerowskich zaś zbrodniarzy wojennych — znajdują usprawiedliwienia, „zgodnie z amerykańskim pojęciem sprawiedliwości”!

# Bitwa, która zmieniła oblicze świata

Nikt z nas nie zapomni owej zimy 1942—43 roku, kiedy dla całego świata zaczynał się czwarty rok wojny — najstraszniejszej w dziejach ludzkości — dla licznych narodów nowy rok okupacji. W więzieniach i obozach śmierci ginęły tysiące patriotów. Na zwrotnicach kolejowych stały pociągi z transportami zmarniętych dzieci. Noce były jasne od tun pożarów, a dnie ciemne od dymów, unoszących się nad krematoriami.

Jednak ten rok 1943 nie zaczynał się podobnie, jak lata poprzednie, lata rozpacz i zwątpienia. Żelaznej nawalnicy hitlerowskiej, która do tej pory przewalała się przez Europę zachodnią, nie napotykała żadnych przeszkód, burząc i miażdżąc wszystko na swej drodze, przeciwstawiło się miasto - bohater, miasto — symbol nadziei i walki — Stalingrad.

Oszłomiona dotychczasowymi celami, ożywionego niezłomną wycięstwąmi bestia hitlerowska la walki o wolność swoją i całej ludzkości. Huk dział, które zmuśli do kapitulacji armii von Pabram. Powaliła ją niezwykła siła narodu, świadomego swych w milionach serc na całym świecie.

## Niezwykły wyczyn młodych robotników

W dniu 30 ub. miesiąca w rejonie drobnicy portu gdyńskiego brygada młodzieżowa Nr 43 i 73, pracując na II zmianie, dokonała rekordowego załadunku towarów wórkowych na radziecki statek „Marsz Goworow”. W ciągu 7 godzin brygada załadowała 379 ton towaru, uzyskując tym samym zbiorowy wynik 258 proc. nowej normy. Poszczególne pracownicy osiągnęli wydajność 277,3 proc. nowej normy.

W skład brygady Nr 43 wchodzi: brygadziści Bernard Górski i Jan Morawski oraz Jan Urban, Bronisław Fojut, Jan Wolski, Jan Grudnowski, Aleksander Osmulski, Ludwik Mikołajczyk, Stanisław Gołdyn, Józef Fojut, Kazimierz Przywacz, Stanisław Hrenza, Józef Rosiński, Roman Lick i Stefan Walczak.

Ponadto przy załadunku pracowali brygadziści: Aleksander Chyla i Paweł Jeżewski oraz Jan Tybus, Leon Biernicki, Wiesław Rycin, Alojzy Gabrys i Alfons Dembek z brygady Nr 73.

W czasie załadunku dźwig Nr 78 obsługiwał kranista Teodor Zorn, wykonując 317 cykli, przy czym przeciętny czas trwania jednego cyklu wyniósł 1 min. 19 sek. Przeciętnie na 1 minutę przypadało 9,4 wórków.

Czyn młodzieżowców zasługuje tym bardziej na uznanie, że jest to pierwszy tego rodzaju rekord w pracy na nowych normach.

## Sesja KW ŚFMD odbędzie się w Pradze

PRAGA (PAP). Jak już donosiłmy, rząd szwedzki odmówił komitetowi wykonawczemu Świątowej Federacji Młodzieży Czesosłowackiej zażość uczynił tej prośbie. Sesja komitetu wykonawczego ŚFMD rozpocznie się 7 lutego w Pradze.

Czechosłowackiej z prośbą, aby sesja odbyć się mogła w Czechosłowacji. KC Związku Młodzieży Czesosłowackiej zażość uczynił tej prośbie. Sesja komitetu wykonawczego ŚFMD rozpocznie się 7 lutego w Pradze.

Umożliwiła się nadzieja i przekonanie, że szybko działa ta siła, która potrafi okiełznać faszystowskich zbrodniarzy.

Spełniły się nadzieje umęczonego świata. Po klęsce stalingradzkiej rozpoczął się niesławny odwrót „niezwykłej” armii Trzeciej Rzeszy.

Czerwień pożarów, wzniesionych rękami podpalaczy świata, ustąpiła zwycięskiej czerwieni szandarów. Słońce, które dnia 9 maja 1945 roku weszło nad ziemią, zastało już niebo wolne od dymów i tun. Świat odetchnął wolnością.

Zwycięstwo Armii Radzieckiej nad faszystym oznaczało nie tylko rozgromienie potęgi militarnej Trzeciej Rzeszy, nie tylko zakończenie najkrwawszej ze wszystkich wojen. Oznaczało również początek wielkich przeobrażeń historycznych, które całkowicie zmieniły układ sił międzynarodowych. W sercu Europy, w państwie, które na przestrzeni wieków stanowiło niewygasające zarzewie wojen, poczęło kształtować się nowe życie. W radzieckiej strefie okupacyjnej przeprowadzono reformy, które wywłaszczyły przestępców wojennych. Wielkie polaole ziemi zostały rozparcelowane między małorolnych. Liczne przedsiębiorstwa przemysłowe zostały znacjonalizowane.

Te przemiany, ukaranie zbrodniarzy wojennych, demokratyzacja życia sprawiły, że nowe Niemcy nie będą zagrożą pokojowi świata. Rewizjonistycznym i wojennym hasłom, szczerym w Niemczech zachodnich przez godnych spadkobierców Hitlera — Schumachera i Adenauera — przeciwstawiły Niemcy wschodnie nieustające i wzmagające się wciąż wysiłki na odcinku budownictwa pokojowego, niezłomną

Magdalena Danielewska

## Zgodnie z wolą narodu

Konkretne kroki, wszczęte przez Rząd RP dla zażość uczynienia wyrażonym w tysiącach rezolucji i uchwał żądaniem społeczeństwa w sprawie zniesienia tymczasowości administracji kościelnej na ziemiach odzyskanych, spotkały się z pełnym uznaniem i głębokim zadowoleniem rzesz wierzących, w tej liczbie większości duchownych.

Szczególną radość i solidarność z decyzją Rządu zamanifestowali mieszkańcy województwa gdańskiego.

W licznych wypowiedziach i rezolucjach uchwalanych na setkach zebrań i zgromadzeń, które odbyły się w różnych instytucjach i zakładach pracy, w dzielnicach i obwodach, gromadach i szkołach na całym Wybrzeżu — społeczeństwo naszego województwa dało wyraz głębokiego zrozumienia tego doniosłego kroku Rządu Ludowego, który położył kres stanowi rzeczy, narzuconemu przez wrogą Polsce politykę Watykanu.

Opinia ludności Wybrzeża zdecydowanie potępiła tolerowany dotychczas wbrew porozumieniu między kościołem a państwem stan tymczasowości administracji kościelnej. Tymczasowość, która była wyrazem antypolskich rewizjonistycznych knoń kół watykańskich sprzęgniętych w jedną całość z antypolską rewizjonistyczną polityką odbudowywaną przez imperializm amerykański sił hitlerowskich w ramach osi; Waszyngton — Bonn.

Ogół wierzących działaczy katolickich i większość duchowieństwa z terenu województwa gdańskiego w licznych wypowiedziach, które w ostatnich dniach zamieszczaliśmy na łamach naszego pisma — dał wyraz, że wybrane ostatnio zgodnie z prawem kanonicznym stałe władze kościelne m. in. i w diecezji gdańskiej, będą mogły prowadzić swą działalność duszpasterską, bez niepokojów, wywoływanych uprzednio antypolską nagonką proboszczów niemieckich, prowadzących w Niemczech zachodnich ożywioną działalność w roli proboszczów polskich parafii.

Księża pełniący dotychczas tymczasowo swe funkcje nie będą się już czuli zastępcami niemieckich proboszczów, roszczeniach sobie pretensje do powrotu na swe dawne stanowiska, lecz będą stałymi polskimi proboszczami.

Społeczeństwo Wybrzeża wyraża przekonanie, że w nowych warunkach coraz większa ilość duchownych brać będzie udział w pracy społecznej, pogłębiając swą więź z ludem.

## Tito pomaga Adenauerowi

SOFIA (PAP). Dziennik „Robotniczesko Dielo” stwierdza, że ostatnio banda titowska coraz uśliniej wspomaga rząd marionetkowy w Bonn. Szczególnie troskliwie odnosi się Tito do sprawy remilitaryzacji Niemiec zachodnich, wysyłając surowce strategiczne dla zachodnio - niemieckiego przemysłu wojennego. Dziennik cytuje wypowiedź „Głosu Ameryki”, stwierdzającą, iż do Jugosławii przybędzie wkrótce delegacja z Bonn, która przeprowadzi rokowania w sprawie wzmocnienia dostaw surowców wojennych i żywności dla Niemiec zachodnich.

Inspiratorem polityki przyjaźni tytowsko - adenauerowskiej pisze „Robotniczesko Dielo” — jest ambasador Stanów Zjednoczonych w Belgradzie — Allen. Przyjaźni ta jest jedną z konsekwencji udziału klikki Tito w agresywnym sojuszu atlantyckim.

# Wielki wkład w dzieło pokoju

## Zniesienie tymczasowości administracji kościelnej duchowieństwo i rzesze wiernych witają z uznaniem

### Nie powinno zabraknąć naszego głosu

KS. JÓZEF ELIASZ z zakonu O. O. Franciszkanów w Gdańsku w rozmowie z przedstawicielem naszej redakcji między innymi powiedział:

— Granica pokoju na Odrze i Nysie to wyraz ułożenia się nowych, pokojowych i przyjaznych stosunków między Polską a większością narodu niemieckiego, która pragnie pokojowej odbudowy swego kraju.

Ostateczne wytyczenie granicy na Odrze i Nysie to spełnienie się celów walki, którą przez wiele lat prowadziły mieszkańcy tych ziem.

Decyzja Rządu R. P. w sprawie usunięcia oburzącego wielu z nas kapłanów i zakonników stanu tymczasowości administracji kościelnej na polskich ziemiach zachodnich jest głęboko słuszna. Dla tego nie powinno zabraknąć głosu ani jednego z nas w wielkiej fali wyrazów uznania jaka przelewa się poprzez całe Wybrzeże. Jestem głęboko oburzony z powodu antypolskiej nagonki, jaką uprawiają znajdujący się pod opieką podlegaczy wojennych księża wysiedleni z tych terenów do zachodnich Niemiec. Winni są również tym oburzałającym faktorem od waszego, którzy ich antypolską nagonkę podtrzymują i okazują jej poparcie. Historia wykaże, że wszystkich nowych nastawców Hitlera spotka los nie inny, jak ich brunatnych poprzedników - burzylieli spokojnych miast i wsi z których ręki splonęła niejedna świątynia.

### Zgodnie z prawem kanonicznym

KS. DZIEKAN DR WŁADYSŁAW ŁĘGA (radca Kurii Biskupiej w Oliwie), KS. PAWEŁ ŻYJC — stary dziekan z Sopotu i KS. JÓZEF WALĄG wyrazili przekonania,

### Jesteśmy pełnoprawnymi gospodarzami

Jako lekarz walczący z cierpieniem, uważam, że każda akcja, zmierzająca do zadawania cierpienia człowiekowi i obniżająca jego biologiczną wartość jest wrogiem dla ludzkości i należy zwalczać ją tak namiętnie jak walczyc się o życie.

Posunięcia polityczne, które sprzyjają powstaniu konfliktów i wojen, muszą być likwidowane, jako wstępne akcje zmierzające do rozpętania nowej wojny.

Stan tymczasowości w administracji kościelnej na ziemiach zachodnich sprzyja sztucznie rozdumuchiwanej przez hitlerowców i imperialistów anglosaskich psychologii wojennej, połączonej z niepewnością jutra, jakie próbował im sugerować.

Likwidacja tego stanu jest więc ogromnym pozytywnym wkładem

na Pańską i zginął niejedyn nasz rodak — ksiądz patriota. Spraw tych nie zapomniemy wraz z całym naszym ludem, któremu pragnę służyć w natężonej pracy nad budową sprawiedliwej Ojczyzny.

STANISŁAW ROLICZ artysta - malarz

### Posłuszny Pleven aprobuje dyktaty Trumana

PARYŻ (PAP). — Dnia 31 stycznia ogłoszone oficjalnie komunikat francusko amerykański o wynikach rozmów między prezydentem USA Trumanem a premierem Francji Plevenem.

Jak wynika z tekstu komunikatu, francuskie koła rządzące poszły na ustępstwa we wszystkich żywotnie ważnych dla Francji problemach, w zamian za co Stany Zjednoczone przyrzekły im udzielić pomocy w wojnie przeciwko wo Vietnamiowi oraz w dziedzinie uzbrajania Francji.

W toku omawiania zagadnień europejskich, prezydent USA i premier francuski „osiągnęli całkowite porozumienie” w sprawie konieczności włączenia Niemiec zachodnich do „silnej wspólnoty zachodnio - europejskiej”. Tym samym Pleven wyraził zgodę, aby Niemcy zachodnie, które w przeszłości wojenny odbudowywany jest w przyspieszonym tempie, brały udział w agresywnych blokach militarnych, tworzonych przez imperialistów amerykańskich.

Będąc plastikiem kocham swą pracę nade wszystko w świecie. Rozkwitowi sztuki i pracy twórczej sprzyja przede wszystkim pokój.

Wojna niszczy dzieła sztuki i paraliżuje wszelką twórczość artystyczną, hamując rozwój kultury i postępu, do jakiego zdąża ludzkość.

Dlatego też z wielką radością przyjąłem do wiadomości postanowienie Rządu Ludowego, likwidujące tymczasowość administracji kościelnej na ziemiach zachodnich i ustaleniu trwałej gra



